efetuados pelo Revisor Oficial de Contas C.& R. Ribas Pacheco, nos termos do artigo 77º, nº 2 da Lei nº 
73/2013, de 3 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Informou que o saldo da gerência anterior era de € 2 571 644,88 (dois milhões quinhentos e 
setenta e um mil seiscentos e quarenta e quatro euros e oitenta e oito cêntimos), sendo € 1 361 866,46 
(um milhão trezentos e sessenta e um mil oitocentos e sessenta e seis euros e quarenta e seis cêntimos) 

de execução orçamental, e € 1 209 778,42 (um milhão duzentos e nove mil setecentos e setenta e oito 
euros e quarenta e dois cêntimos) de operações de tesouraria; que as receitas orçamentais foram de € 24 
488 338,39 (vinte e quatro milhões quatrocentos e oitenta e oito mil trezentos e trinta e oito euros e trinta e 
nove cêntimos), sendo € 19 610 446,35 (dezanove milhões seiscentos e dez mil quatrocentos e quarenta e 
seis euros e trinta e cinco cêntimos) de correntes, e € 4 877 333,42 (quatro milhões oitocentos e setenta e 
sete mil trezentos e trinta e três euros e quarenta e dois cêntimos) de capital, € 558,62 (quinhentos e 
cinquenta e oito euros e sessenta e dois cêntimos) de reposições não abatidas nos pagamentos, e € 1 317 
673,47 (um milhão trezentos e dezassete mil seiscentos e setenta e três euros e quarenta e sete 
cêntimos) de operações de tesouraria; ------------------------------------------------------------------------------------------ 

Que as despesas orçamentais foram de € 24 559 430,83 (vinte e quatro milhões quinhentos e 
cinquenta e nove mil quatrocentos e trinta euros e oitenta e três cêntimos), sendo € 14 956 503,94 
(catorze milhões novecentos e cinquenta e seis mil quinhentos e três euros e noventa e quatro cêntimos) 
de correntes, e € 9 602 926,89 (nove milhões seiscentos e dois mil novecentos e vinte e seis euros e 
oitenta e nove cêntimos) de capital, efetuando-se ainda pagamentos por operações de tesouraria de € 1 
138 030,81 (um milhão cento e trinta e oito mil e trinta euros e oitenta e um cêntimos); --------------------------- 

Que transitou para a gerência seguinte um saldo de € 2 680 195,10 (dois milhões seiscentos e 
oitenta mil cento e noventa e cinco euros e dez cêntimos), sendo € 1 290 774,02 (um milhão duzentos e 
noventa mil setecentos e setenta e quatro euros e dois cêntimos) de execução orçamental, e € 
1 389 421,08 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil quatrocentos e vinte e um euros e oito cêntimos) 
de operações de tesouraria; -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que as Contas de Ordem apresentavam um saldo inicial de € 3 417 869,12 (três milhões 
quatrocentos e dezassete mil oitocentos e sessenta e nove euros e doze cêntimos) em garantias e 
cauções, que as entradas foram de € 145 920,79 (cento e quarenta e cinco mil novecentos e vinte euros e 
setenta e nove cêntimos) e as saídas de € 49 497,34 (quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e sete 
euros e trinta e quatro cêntimos), verificando-se um saldo para a gerência seguinte de € 3 514 292,57 (três 
milhões quinhentos e catorze mil duzentos e noventa e dois euros e cinquenta e sete cêntimos) de 
garantias e cauções; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Terminou referindo que o Resultado Líquido do Exercício ascendeu a € 57 067,40 (cinquenta e 
sete mil e sessenta e sete euros e quarenta cêntimos): de Resultados Transitados € 54 214,03 (cinquenta 
e quatro mil duzentos e catorze euros e três cêntimos) e de Reservas Legais € 2 853,37 (dois mil 
oitocentos e cinquenta e três euros e trinta e sete cêntimos). ------------------------------------------------------------- 

Intervieram os senhores Álvaro Amorim (CDS/PP) – Anexo 18, Romão Araújo (CDU), João 
Simões (PS) – Anexo 19, Elizabeth Fernandes (PSD) – Anexo 20 e Presidente da Câmara.